ترجمة کبکاووس جهاننداری

# انجوی شیرازی و گنجینه فرهنگ مردم ایران

اولریش مارزلف

۳۰۵

سیدابوالقاسم انجوی شیرازی (۱۳۷۲-۱۳۰۰) ادب‌شناس و متخصص فرهنگ مردم ایران در سن هفتاد و دو سالگی پس از سپری کردن یک دوره طولانی بیماری در بیست و ششم شهریور ۱۳۷۲ مطابق با هفدهم سپتامبر ۱۹۹۳ میلادی در تهران چشم از جهان پوشید. با درگذشت او ایران یکی از برجسته‌ترین شخصیت‌های خود را در عرصه فرهنگ مردم و گردآوری مدارک و اسناد مربوط به آداب و رسوم و روایات ملی از دست داد. نام وی از نام گنجینه فرهنگ مردم ایران که او در طول چندین ده سال از زندگی پر برکت خود به پایه‌گذاری آن همت گماشت و به شایستگی تمام از عهده آن برآمد جدایی‌ناپذیر است.

از بین معلمین و شخصیت‌های فرهنگی که انجوی خود را مدیون آنان می‌شمرد وحید دستگردی، ملک‌الشعرا بهار و جلال‌الدین همایی قابل ذکرند. اما ملاقات با صادق هدایت در سال ۱۳۱۸ که در سالهای بعد به دوستی عمیقی بین آن دو بدل شد و تا هنگام خودکشی هدایت در سال ۱۳۳۰/۱۹۵۱ در پاریس ادامه یافت، در برگزیدن راه آینده زندگی و تحقیقات انجوی اثری تعیین‌کننده برج گذاشت. انجوی به عنوان روشنفکری که تعهد سیاسی داشت در چند دهه از سالهای پرتلاطم تاریخ جدید ایران در سرنوشت بسیاری از همفکران خود سهیم شد و من جمله به عنوان عضو جبهه مخالف حکومت وقت چند ماه را در زندان رسوای جزیره

خارک به سر آورد.

در این سالها انجوی بیش از همه به انتشار آثاری از شعر کلاسیک فارسی سرگرم بود. دو منتخب شعر از دیوان شمس تبریزی (مکتب شمس ۱۳۳۷/۱۹۵۸) و غزل (سفینه غزل ۱۳۵۶/۱۹۷۷) و همچنین چاپ جدیدی از دیوان حافظ (دیوان خواجه حافظ شیرازی ۱۳۴۵/۱۹۶۶) منتشر کرد که همه از آن پس به دفعات به چاپ رسیدند و اکنون نیز در بازار کتاب می توان آنها را سراغ کرد.

انجوی که تمام عمر را مجرّد ماند در چهل سالگی تصمیم گرفت با مختصر تأمینی که از لحاظ زندگی مادی داشت خود را از تحصیل معاش کنار بکشد.

در کنار این کار ضمناً به امور مربوط به چندین هزار همکار و همچنین مکاتبات انجام شده با آنها نیز به صورتی منظم عنایت شده است.

شیوه عرضه متون با اوضاع و احوال ایران هماهنگ شده است و طبق فهرستی که آقای م. ظریفیان در سال ۱۳۵۸/۱۹۷۹ فراهم آورده و همین اواخر در کتاب «گذری و نظری در فرهنگ

مردم» اثر انجروی به طبع رسیده است به سه عرصه بزرگ که دارای اهمیت بیشتریند یعنی پرونده‌های موضوعی، پرونده‌های محلی و پرونده‌های ایلات، اقوام و اقلیتها تقسیم شده است. بعد از آن باید اسلوب کار و ترتیب تنظیم گنجینه که در سراسر کشورهای خاورمیانه بی نظیر و یگانه است تشریح شود.